



TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO POR ITEM

Informações geradas em 19/12/2023 15:57:56

Por Dilmar Baretta

Unidade compradora	Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - Centro de Ciências da Saúde e do Esporte - Flóri		
Nº do processo de licitação	PE-1735/2023	Situação	Homologado
Objeto	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PISCINA, HIDROTERAPIA E TROCADORES DE CALOR PARA O CEFID/UDESC.		
Número do edital	PE-1735/2023		
Início de recebimento de proposta	01/12/2023 14:00	Término das propostas	15/12/2023 14:00
Abertura de propostas	15/12/2023 14:01	Início da disputa	15/12/2023 14:15
Data de adjudicação	19/12/2023 15:02	Data de homologação	19/12/2023 15:36

Empresa ALDONÉZIO ILÁRIO DA SILVA vencedora do(s) item(ns):

Item 1 - Materiais e componentes para limpeza de piscinas diversos Algicida choque 5 litros Algicida de choque, usado para tratamento de piscinas

Quantidade	30,00	Unidade de medida	Litro
Valor de referência	R\$ 36,85	Valor de referência total	R\$ 1.105,50
Valor de proposta unitário	R\$ 36,80	Valor de proposta total	R\$ 1.104,00
Valor final unitário	R\$ 15,50	Valor final total	R\$ 465,00
Valor economizado de referência	R\$ 640,50	Índice de economia de referência	57,94 %
Valor economizado na negociação	R\$ 639,00	Índice de economia na negociação	57,88 %

Item 2 - Materiais e componentes para limpeza de piscinas diversos Algicida manutencao 5 litros Algicida de manutenção, usado para tratamento de piscinas

Quantidade	50,00	Unidade de medida	Litro
Valor de referência	R\$ 27,55	Valor de referência total	R\$ 1.377,50
Valor de proposta unitário	R\$ 27,50	Valor de proposta total	R\$ 1.375,00
Valor final unitário	R\$ 13,50	Valor final total	R\$ 675,00
Valor economizado de referência	R\$ 702,50	Índice de economia de referência	51,00 %
Valor economizado na negociação	R\$ 700,00	Índice de economia na negociação	50,91 %

Item 9 - Materiais e componentes para limpeza de piscinas diversos Materiais e componentes p/conservação e limpeza de piscinas Mangueira para aspirador de piscina de 1.1/2", fabricada em silicone.

Quantidade	30,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 23,70	Valor de referência total	R\$ 711,00
Valor de proposta unitário	R\$ 1,10	Valor de proposta total	R\$ 33,00
Valor final unitário	R\$ 22,00	Valor final total	R\$ 660,00
Valor economizado de referência	R\$ 51,00	Índice de economia de referência	7,17 %
Valor economizado na negociação	R\$ -627,00	Índice de economia na negociação	-1.900,00 %

Item 11 - Materiais e componentes para limpeza de piscinas diversos Materiais e componentes p/conservação e limpeza de piscinas Rodo Aspirador para piscina medindo 30 a 50cm.

Quantidade	2,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 123,63	Valor de referência total	R\$ 247,26
Valor de proposta unitário	R\$ 120,00	Valor de proposta total	R\$ 240,00
Valor final unitário	R\$ 80,00	Valor final total	R\$ 160,00
Valor economizado de referência	R\$ 87,26	Índice de economia de referência	35,29 %
Valor economizado na negociação	R\$ 80,00	Índice de economia na negociação	33,33 %

Empresa DOMINIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA vencedora do(s) item(ns):

Item 12 - Trocadores de calor Para geracao de agua quente TROCADORES DE CALOR, PARA GERACAO DE AGUA QUENTE - Trocador de calor de 180.000 btu's com: condensador em titânio, controlador inteligente, compressor scroll, automação da motobomba, comando digital, sistema de degelo. Garantia de 01 ano. Energia de alimentação: 380v Trifásico. Marca/modelo de referência FromTherm FT180 ou superior.

Quantidade	2,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 38.269,86	Valor de referência total	R\$ 76.539,72
Valor de proposta unitário	R\$ 38.260,00	Valor de proposta total	R\$ 76.520,00
Valor final unitário	R\$ 30.000,00	Valor final total	R\$ 60.000,00
Valor economizado de referência	R\$ 16.539,72	Índice de economia de referência	21,61 %
Valor economizado na negociação	R\$ 16.520,00	Índice de economia na negociação	21,59 %

Empresa SANIGRAN LTDA vencedora do(s) item(ns):

Item 3 - Materiais e componentes para limpeza de piscinas diversos Materiais e componentes p/conservação e limpeza de piscinas Barrilha para tratamento de piscinas.

Quantidade	30,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 22,10	Valor de referência total	R\$ 663,00
Valor de proposta unitário	R\$ 22,00	Valor de proposta total	R\$ 660,00
Valor final unitário	R\$ 8,00	Valor final total	R\$ 240,00
Valor economizado de referência	R\$ 423,00	Índice de economia de referência	63,80 %
Valor economizado na negociação	R\$ 420,00	Índice de economia na negociação	63,64 %

Item 4 - Materiais e componentes para limpeza de piscinas diversos Bicarbonato de sodio 25kg Bicarbonato de sódio, usado para tratamento de piscinas

Quantidade	30,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 21,27	Valor de referência total	R\$ 638,10
Valor de proposta unitário	R\$ 21,00	Valor de proposta total	R\$ 630,00
Valor final unitário	R\$ 8,00	Valor final total	R\$ 240,00
Valor economizado de referência	R\$ 398,10	Índice de economia de referência	62,39 %
Valor economizado na negociação	R\$ 390,00	Índice de economia na negociação	61,90 %

Item 5 - Materiais e componentes para limpeza de piscinas diversos Floculante/clarificante 5 litros CLARIFICANTE PARA PISCINA, Clarificante e Floculante - Complexo polimérico de policloreto de alumínio 30%. Acido clorídrico 2%, ingredientes inertes água 86%. 1 litro.

Quantidade	50,00	Unidade de medida	Litro
Valor de referência	R\$ 40,71	Valor de referência total	R\$ 2.035,50
Valor de proposta unitário	R\$ 40,00	Valor de proposta total	R\$ 2.000,00
Valor final unitário	R\$ 9,00	Valor final total	R\$ 450,00

Valor economizado de referência	R\$ 1.585,50	Índice de economia de referência	77,89 %
Valor economizado na negociação	R\$ 1.550,00	Índice de economia na negociação	77,50 %

Item 6 - Materiais e componentes para limpeza de piscinas diversos Materiais e componentes p/conservação e limpeza de piscinas KIT DE TESTE PARA MEDIR CLORO E PH (ESTOJO)., Kit Teste para piscina PH, Cloro e alcalinidade, contendo 25 fitas.

Quantidade	50,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 66,26	Valor de referência total	R\$ 3.313,00
Valor de proposta unitário	R\$ 65,00	Valor de proposta total	R\$ 3.250,00
Valor final unitário	R\$ 28,00	Valor final total	R\$ 1.400,00
Valor economizado de referência	R\$ 1.913,00	Índice de economia de referência	57,74 %
Valor economizado na negociação	R\$ 1.850,00	Índice de economia na negociação	56,92 %

Item 7 - Materiais e componentes para limpeza de piscinas diversos Materiais e componentes p/conservação e limpeza de piscinas LIMPA BORDAS PARA PISCINA, Sulfactantes aniônicos e não Iônicos 2,8%. Quaternário de amônia solubilizantes coadjuvantes 97,2%.

Quantidade	40,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 29,33	Valor de referência total	R\$ 1.173,20
Valor de proposta unitário	R\$ 28,00	Valor de proposta total	R\$ 1.120,00
Valor final unitário	R\$ 9,00	Valor final total	R\$ 360,00
Valor economizado de referência	R\$ 813,20	Índice de economia de referência	69,31 %
Valor economizado na negociação	R\$ 760,00	Índice de economia na negociação	67,86 %

Item 8 - Materiais e componentes para limpeza de piscinas diversos Cloro 50kg Cloro granulado - Teor de cloro ativo de 65%, Ingredientes inertes 35%, Hipoclorito de cálcio 65%. EMBALAGEM DE 10 KG

Quantidade	108,00	Unidade de medida	Kg
Valor de referência	R\$ 372,38	Valor de referência total	R\$ 40.217,04
Valor de proposta unitário	R\$ 360,00	Valor de proposta total	R\$ 38.880,00
Valor final unitário	R\$ 152,00	Valor final total	R\$ 16.416,00
Valor economizado de referência	R\$ 23.801,04	Índice de economia de referência	59,18 %
Valor economizado na negociação	R\$ 22.464,00	Índice de economia na negociação	57,78 %

Item 10 - Materiais e componentes para limpeza de piscinas diversos Redutor de ph alcalinidade em litro Redutor do PH e Alcalinidade - solução ácida de cloreto 10%, ingredientes inertes 90%. Embalagem de 1 litro.

Quantidade	25,00	Unidade de medida	Litro
Valor de referência	R\$ 30,19	Valor de referência total	R\$ 754,75
Valor de proposta unitário	R\$ 29,00	Valor de proposta total	R\$ 725,00
Valor final unitário	R\$ 10,00	Valor final total	R\$ 250,00
Valor economizado de referência	R\$ 504,75	Índice de economia de referência	66,88 %
Valor economizado na negociação	R\$ 475,00	Índice de economia na negociação	65,52 %

Empresa EDINEIDE DE F VASQUES BRITO COM E SERV vencedora do(s) item(ns):

Item 13 - Moto bomba 1.0cv com pre filtro trifasica MOTO BOMBA, 1.0CV COM PRE FILTRO TRIFASICA - Motor 1 CV - Moto bomba com potência de 1 CV, trifásica, 380 volts, completa, com pré-filtro incorporado e cesto. Bocal de entrada e saída 1.1/2", para piscinas de até 93.600 litros, vazão de 11.700 L/h, rotação nominal de 3500 rpm. Marca referência: Jacuzzi ou superior.

Quantidade	2,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 1.683,14	Valor de referência total	R\$ 3.366,28

Valor de proposta unitário	R\$ 1.680,00	Valor de proposta total	R\$ 3.360,00
Valor final unitário	R\$ 1.426,41	Valor final total	R\$ 2.852,82
Valor economizado de referência	R\$ 513,46	Índice de economia de referência	15,25 %
Valor economizado na negociação	R\$ 507,18	Índice de economia na negociação	15,09 %

Item 14 - Moto bomba 3.0cv com pre filtro trifasica MOTO BOMBA, 3.0CV COM PRE FILTRO TRIFASICA - Motor 3 CV - Moto bomba com potência de 3CV, trifásica, 380 volts, completa, com pré-filtro incorporado e cesto. Bocal de entrada e saída de 2", para piscinas de até 280.000 litros, vazão de 35 m3/h, rotação nominal de 3500 rpm. Marca referência: Jacuzzi ou superior.

Quantidade	2,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 2.597,39	Valor de referência total	R\$ 5.194,78
Valor de proposta unitário	R\$ 2.590,00	Valor de proposta total	R\$ 5.180,00
Valor final unitário	R\$ 2.165,33	Valor final total	R\$ 4.330,66
Valor economizado de referência	R\$ 864,12	Índice de economia de referência	16,63 %
Valor economizado na negociação	R\$ 849,34	Índice de economia na negociação	16,40 %

Total negociado: R\$ 88.499,48

Total economizado nesta negociação (total negociado x total propostas): R\$ 46.577,52

Total economizado nesta negociação (valor total referência x total negociado): R\$ 48.837,15

HOMOLOGO, nos termos dos pareceres anteriores; ADJUDICO o objeto a(s) vencedoras(s) e autorizo a despesa/o registro de preço.

Dilmar Baretta

Autoridade

Paulo Edison de Lima

Pregoeiro

Letícia Koslowsky Mees Mattos

Apoio

Lais Bibiana Rodrigues Lagos

Apoio

Fabricio Devenz

Apoio